Копия

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2019 года город Нижневартовск 

Нижневартовский городской суд, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе:

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Халиловой Е.М.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора города Нижневартовска Черепановой И.Р., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Ковальчука Р.В.,

в открытом судебном заседании в особом порядке рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

Подсудимая ФИО1 в городе Нижневартовске, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры совершила преступление: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не имея специального разрешения, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, 

<

дата>, около 22 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенной в лесополосе в 100 метрах от 7 километра автодороги Нижневартовск-Радужный в г. Нижневартовске ХМАО-Югры, незаконно приобрела у неустановленного лица, без цели сбыта, для личного употребления порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,367 грамма.

<

дата> около 23 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции на обочине автодороги, возле административного здания №, расположенного по 

<

адрес> в г. Нижневартовске, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в г. Нижневартовске по 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на ней, была обнаружена и изъята сигаретная пачка «Philip Morris», в которой находился полимерный пакет, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, общей массой 0,367 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в «Список наркотических средств и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень массой от 0,2 грамма до 1 грамма составляет значительный размер.

Подсудимая ФИО1 суду заявила, что обвинение ей понятно, она полностью с ним согласна. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и она полностью его поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Нижневартовской городской прокуратуры и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимая дала не только признательные показания, но и подтвердила их при проведении следственных мероприятий.

К обстоятельствам смягчающим наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает раскаяние в содеянном, о наличии которого свидетельствует признание вины и дача последовательных показаний в ходе расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Согласно заключению врача психиатра-нарколога № от 

<

дата>, ФИО1, страдает наркоманией. (л.д. 44)

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной:

ФИО1 характеризуется по месту регистрации ст. УУП ОП 

<

данные изъяты> ОМВД России по 

<

адрес> удовлетворительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, вину признала полностью, совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Руководствуясь ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО1, исходя из степени тяжести содеянного ею, а также условия ее жизни, ее имущественное положение, состояние здоровья, ее поведение в период до и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание наказание в виде исправительных работ, так как такое наказание будет соответствовать принципам разумности и справедливости назначенного наказания.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, наркотическое средство, уничтожить; сотовый телефон оставить у ФИО1

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 1(один) год с удержанием 7 % заработка в доход государства, ежемесячно

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство, уничтожить; сотовый телефон оставить у ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________ Н.В.Романова 

Секретарь с/з _______ Е.М.Халилова 

<

дата>

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле №

Секретарь с/з __________ Е.М.Халилова